
令和７年第３回定例教育委員会 議事録 

 

１．日 時  令和７年３月２４日（月） １６時３０分開会 

                                       １７時３０分閉会 

 

２．場 所  長与町役場 ４階 第１委員会室 

 

３．出席者  教育長         金﨑良一 

       教育長職務代理者    古賀清彦 

       委 員         仁田千都子 

       委 員         山本 淳 

４．会議に出席した職員 

       教育次長        宮司裕子 

       学校教育課理事     鳥山勝美 

       教育総務課長      久原和彦 

       生涯学習課長      中尾盛雄 

       学校教育課長補佐    梶尾和美 

       教育総務課  係長      島 美紀 

        

５．会議日程 

開会 

日程第１ 会議録の承認について 

日程第２  報告 

日程第３ 議事  

  議案第３号 令和７年度学校医等の委嘱について 

  議案第４号 令和７年度会計年度任用職員の採用について 

  議案第５号 長与町教育委員会事務局職員の異動について 

 

６．その他 

  

    閉会 

 

〇宮司教育次長 

  皆さんこんにちは。 

  それでは、定足数に達しておりますので、令和 7年第３回定例教育委員会

を開会いたします。 

  はじめに、金﨑教育長にご挨拶をお願いいたします。 

 



〇金﨑教育長 

（教育長 挨拶） 

〇宮司教育次長 

次に、２月２１日に開催いたしました教育委員会の会議録につきましてご

承認をお願いいたします。 

ご承認頂けますでしょうか。 

ありがとうございました。 

令和７年第２回定例教育委員会会議録につきましては、承認されました。 

教育行政、２月２２日から本日までの教育行政でございます。 

教育行政報告をお願いします。 

１ページになります。 

はじめに、教育総務課です。 

３月２４日、本日の定例教育委員会前の退職者辞令交付式におきまして、

今年度で退職されます教職員の方へ退職辞令を交付いたしました。 

続いて、学校教育課です。 

３月１３日に中学校、３月１８日に小学校の卒業式が行われました。 

教育委員の皆様にもご出席頂きました。ありがとうございました。 

次に、生涯学習課です。 

２月・３月は文化振興審議会、図書館協議会、文化財保護委員会をはじめ、

それぞれの委員会におきまして、今年度における事業報告や令和７年度の事

業計画案が示され、各委員会で承認されました。 

また、３月９日に町民文化ホールで教育委員会自主事業の「イリュージョ

ニスト DAIKI」を開催し、間近で大がかりな舞台演出によるイリュージョン

を見ることができました。参加型の演出が多かったため、会場は歓声やどよ

めきが起こり、来場された皆さんは楽しい時間を過ごされていました。 

次に、学校事故報告と委任事項の報告でございますが、学校事故の報告は

ございません。 

それから、委任事項につきましても、報告すべき重要事項等はございませ

んでした。 

以上が２月２２日から本日までの報告でございます。 

これまででご質問等ございませんか。 

それでは次第５ 議事に移りたいと思います。 

議事の進行を金﨑教育長にお願いいたします。 

〇金﨑教育長 

では、議案第３号 令和７年度学校医等の委嘱について、提案理由の説明

を求めます。 



宮司教育次長。 

〇宮司教育次長 

資料３ページ、議案第３号 令和７年度学校医等の委嘱について、提案理

由を申し上げます。 

学校医等の委嘱期間の満了に伴い、令和７年度に新たに委嘱をするもので

ございます。 

４ページに、学校医等委嘱一覧表を添付しております。 

令和６年度からの変更は、学校医（眼科）で長与小、長与中が横田先生へ、

学校薬剤師につきましては、第二中学校が変更になります。 

それ以外につきましては、令和６年度と変更ございません。 

ご審議のほどよろしくお願いいたします。 

〇金﨑教育長 

では、議案第３号について質疑はございませんか。 

承認ということでよろしいでしょうか。 

承認と認めます。 

続きまして議案第４号 令和７年度会計年度任用職員の採用について、提

案理由の説明を求めます。 

宮司教育次長。 

〇宮司教育次長 

資料５ページ、議案第４号 令和７年度会計年度任用職員の採用について

の提案理由を申し上げます。 

資料６ページと７ページに名簿をつけております。 

教育委員会で業務をお願いする町雇いの職員や、公民館等の館長について、

４月から新たに会計年度任用職員として採用いたします。 

館長、施設長におきましては、３名の方が新任、４名の方が、館の移動を

しております。 

また、子どもと親の相談員１名、心の教室相談員１名、特別支援教育支援

員３名の５名が新任で入る他、学校運営指導員をはじめ、その他につきまし

ては、今年度に引き続き業務をお願いしております。 

以上ご報告し、承認をお願いするものでございます。 

〇金﨑教育長 

議案第４号について質疑はございませんか。 

では承認ということでよろしいでしょうか。 

承認と認めます。 

続きまして、議案第５号 長与町教育委員会事務局職員の異動について、

提案理由の説明を求めます。 



  宮司教育次長。 

〇宮司教育次長 

資料９ページ、議案第５号 長与町教育委員会事務局職員の異動について、

提案理由を申し上げます。 

３月２１日に令和７年４月１日付け、職員の人事異動につきまして、内示

がありましたので、ご報告し、承認をお願いするものでございます。 

次のページをお願いいたします。 

事務局職員の異動でございますが、教育次長をはじめ、各課職員が異動と

なります。 

後任の教育次長に、荒木隆企画財政部理事が着任いたします。 

また、生涯学習課の日高拓郎係長、教育総務課の小林に代わりまして、上

下水道課より藤原係長が、生涯学習課スポーツ振興班係長へ、産業振興課よ

り、酒井が学校教育課に着任する他、生涯学習課から教育総務課へ１名職員

が異動となっております。 

また、学芸員として、新規に１名採用をしております。 

それから、教育交流職員の人事異動でございますが、学校教育課指導班の

中原 忍指導主事が長与中学校の教頭として赴任いたします。 

後任に、岩屋中学校の角家理恵子教頭が着任します。 

以上報告し、承認をお願いするものでございます。 

よろしくお願いいたします。 

〇金﨑教育長 

議案第５号について質疑はございませんか。 

承認ということでよろしいでしょうか。 

承認と認めます。 

それでは、これで全ての議事が終わりましたので、進行を事務局にお渡し

いたします。 

〇宮司教育次長 

その他の令和７年度予算と主要な施策について、私の方から説明いたしま

す。 

まず、教育委員会の予算ですが、資料１１ページをお願いします。 

こちらは、令和７年度の教育委員会関係歳出予算になります。 

下の方に教育委員会、歳出合計を見ていただきますと、令和７年度の教育

委員会歳出総額は、１９億９,９２１万５,０００円となっています。 

令和６年度の教育委員会歳出総額が、１３億５,７９０万２,０００円でし

たので、前年度と比較いたしまして、６億４,１３１万３,０００円、４７.２

３％の増額となっております。 



１６ページをお願いします。 

令和７年度一般会計予算の状況です。 

長与町一般会計予算の歳出合計は１６８億５,１２６万円でございます。 

教育委員会予算が占める割合は、教育費で１１.６％、これに公民館関係予

算の労働費や農林水産費の一部を含め、全体の１１.９％となっております。 

１８、１９ページをお願いします。 

令和７年度における主な事業でございます。 

まず、教育総務課、１０款教育費 ２項小学校費、公立学校情報機器整備

事業でございます。 

セカンドＧＩＧＡに向けた端末の更新のため、ＧＩＧＡスクール教育対応

タブレット端末一式を小学生の全児童へ整備をするものです。 

３項中学校費、同じく公立学校情報機器整備事業でございます。 

同じく、中学校の全生徒へタブレット端末一式を整備するものでございま

す。 

次に、高田小学校法面改修事業でございます。 

高田小学校敷地南側の急傾斜地法面において、崩壊防止のための工事を行

うものです。 

その下の長与南小学校体育館改修事業でございます。 

老朽化した長与南小学校体育館の屋根、外壁内部床等の改修工事を行うも

のでございます。 

続いて、生涯学習課です。 

１０款６項社会教育費 ３目図書館費です。 

新図書館開館に向けた蔵書・除籍・更新作業を推進し、図書の新鮮度を図

るため、図書の購入費を計上しております。 

また、４目、文化振興費です。 

国民文化祭実行委員会補助金ですが、こちらは９月末から１１月末に開催

されます長崎ピース文化祭２０２５に伴い、長与町実行委員会へ補助を行い、

事業の推進、文化芸術の振興とともに、町内外の交流拡大を図ります。 

次に、７項保健体育費 １目地域スポーツ活動推進事業につきましては、

次期改革実行期間に向けて活動の充実を図ってまいります。 

また、２目体育施設管理費 スポーツ施設スマートロック推進事業につき

ましては、スポーツ施設の利便性向上のため、施設の施解錠のスマートロッ

ク化を図ります。 

その他、武道館の屋根防水工事にも取りかかります。 

続いて、学校教育課です。 

１０款教育費 ７項保健体育費 ３目学校給食費の学校給食費管理事業で



ございます。 

学校給食費の公会計化に伴い、学校給食費の管理及び学校給食用物資の契

約・発注業務等の予算執行管理を行ってまいります。 

給食食材費、保護者負担の給食費、１億９,０２５万３,０００円は、令和

５年度からの据え置きで、臨時交付金３,８８６万７,０００円、こちらが  

１食当たり６０円分を臨時交付金で充てており、２億３,００３万１,０００

円を計上しております。 

前年度比２,３８４万４,０００円の増額となっておりますが、交付金の活

用により、保護者の負担軽減を図っております。 

最後に、２０ページ、２１ページの基金の状況でございますが、この表は

令和７年度予算書からの抜粋でございますので、前年度末残高見込みの欄が

今年度、令和６年度末の残高見込額となります。 

まず上から７つ目、２１世紀ふれあい基金につきましては、今年度残高見

込みを７,９９８万９,０００円としております。 

この基金より、青少年団体の研修補助として４０万円を支出予定でござい

まして、令和７年度末残高見込額を７,９５０万円としております。 

また、その下、教育振興基金につきましては、令和７年度に１億４,０００

万円を複合施設建設工事費へ支出予定で、令和７年度末残高見込みを９億１,

５９６万円としております。 

以上が、令和７年度予算と、主な事業、基金の状況でございます。 

これまででご質問等はございませんでしょうか。 

ないようでしたら、次に令和７年度の教職員辞令交付式町立小中学校入学

式への参列について、事務局よりお願いします。 

〇島係長 

別紙でお配りしております令和７年度教職員辞令交付式・入学式をご覧く

ださい。 

令和７年度教職員辞令交付式を令和７年４月１日火曜日、１１時半より役

場２階の会議室において開催いたします。 

ご出席のほどよろしくお願いいたします。 

次に、令和７年度入学式のご案内でございます。 

小・中学校ともに、令和７年４月１０日木曜日の開催で、小学校が１０時、

中学校は午後１時半の開始となります。 

委員の皆様は、お手元の資料にあります、担当の学校にご出席頂きますよ

うお願いいたします。 

出席される担当校へは、事務局の方からご連絡をいたします。 

以上よろしくお願いいたします。 



〇宮司教育次長 

その他、委員の皆様からございませんでしょうか。 

他にないようであれば、これをもちまして、令和７年第３回定例教育委員

会を閉会いたします。 

お疲れさまでした。 


